

## چکیده فارسی

**مقدمه:** تعیین اولویت‌های پژوهشی یک فرآیند علمی است و بر پایه اختصاص منابع برای بهترین استفاده بنا نهاده شده است. به خصوص در کشورهای با درآمد کم و محدودیت منابع زیاد به‌طور یقین باید اختصاص منابع به موضوعات اساسی‌تر و مهم‌تر باشد. بر این مبنا پژوهشگر در این پژوهش کیفی به بررسی اولویت‌های پژوهشی مرکز توسعه پژوهش‌های بین‌رشته‌ای معارف اسلامی و علوم سلامت پرداخته است.

**روش پژوهش:** این مطالعه در دو مرحله به روش کیفی انجام شد. جمع‌آوری داده‌ها به کمک مرور متون و مصاحبه نیمه-ساختاریافته با ۱۲ نفر از اعضای مرکز توسعه پژوهش‌های بین‌رشته‌ای معارف اسلامی و علوم سلامت و اعضای هیئت‌علمی دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی ایران، در سال ۱۴۰۰ انجام شد. داده‌ها با استفاده از روش تحلیل چارچوبی و کدگذاری باز تحلیل شدند.

**یافته‌ها:** مضمون اصلی اولویت‌های پژوهشی در ۱۶ مضمون فرعی از قبیل آموزش، اخلاق، جمعیت، بهداشت، تغذیه، تاریخ اسلام، فلسفه و کلام، سیره اهل بیت و سلامت، طب‌اسلامی، خدمات درمانی و مراقبتی، اعتقادات و باورهای مذهبی، سلامت روان، سلامت اجتماعی، سلامت معنوی، سلامت جسمی و فقه پزشکی طبقه‌بندی گردید. از میان مضامین فرعی فوق، مضمون فرعی اعتقادات و باورهای مذهبی با ۲۱ کد، بیشترین تعداد و مضمون فرعی فلسفه و کلام با ۲ کد، کمترین تعداد را به‌دست آورد. همچنین از میان مضامین اصلی استخراج شده، مضمون اصلی راهکارهای تقویت همکاری و پژوهش دوجانبه بین حوزه علوم سلامت و معارف اسلامی بیشترین تعداد کد را کسب نمود. یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که مسائل و موضوعات مشترک بسیاری در حوزه‌های مختلف بین علوم سلامت و معارف اسلامی وجود دارد که هر یک عناوین و حیطه‌های متنوعی را در بر می‌گیرد.

**نتیجه‌گیری:** در پژوهش حاضر اولویت‌های پژوهشی مرکز توسعه پژوهش‌های بین‌رشته‌ای معارف اسلامی و علوم سلامت دانشگاه علوم پزشکی ایران بررسی شد. نتایج نشان داد، مرکز توسعه پژوهش‌های بین‌رشته‌ای معارف اسلامی و علوم سلامت نیازهای پژوهشی بسیاری دارد. بسیاری از مسائل پژوهشی این مرکز مربوط به حوزه اعتقادات و باورهای مذهبی است. بنابراین براساس راهکارهای ارائه شده از سوی نخبگان می‌توان درصد رفع نیازهای مورد نظر برآمد و تحقیقات مرکز در این راستا قرار بگیرند.

**کلیدواژه‌ها:** نیازسنجی، اولویت‌های پژوهشی، علوم سلامت، معارف اسلامی، نیازسنجی پژوهشی، مرکز توسعه پژوهش‌های بین‌رشته‌ای معارف اسلامی و علوم سلامت